MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIA OESTECÂMPUS GOIÂNIA OESTE

DESPACHO ADMINISTRATIVODESPACHO ADMINISTRATIVO

DESPACHO 187/2022 - CP-GOIOEST/IFGDESPACHO 187/2022 - CP-GOIOEST/IFG

1ª RETIFICAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL LOCAL PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO DE

CÂMPUS DO CÂMPUS GOIÂNIA OESTE DO IFG

ELEIÇÃO CONSELHO DE CÂMPUS 2022

Considerando a Portaria nº 3.108, de 02 de dezembro de 2022, onde define a Comissão
Eleitoral Local, responsável pela condução do processo de escolha dos novos membros do Conselho
de Câmpus do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, esta comissão, no uso de suas atribuições legais,
tornam pública, a 1º Retificação do Processo Eleitoral Local para Eleição do Conselho de Câmpus -
Concâmpus do Câmpus Goiânia Oeste, estabelecido no Memorando-Circular 44/2022 - CP-
GOIOEST/IFG, de 02 de dezembro de 2022.

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA ELEITORAL

Ação Prazo(s)

Consulta aos segmentos sobre interesse em compor a Comissão
Eleitoral Local.

28 a 29/11/2022

Constituição da Comissão Eleitoral Local e envio da solicitação de
Portaria ao Gabinete da Reitoria.

30/11/22

a) Reunião da Comissão Eleitoral Local que conduzirá a eleição para
o Conselho de Câmpus: escolha do presidente e secretário.
b) Atualização da página específica no site do câmpus para
divulgação de comunicados e links da Comissão Eleitoral Local.

01/12/22

Registro de candidaturas. 02 a 06/12/2022

Publicação preliminar das candidaturas deferidas e indeferidas. 07/12/22

Prazo para recursos contra as candidaturas indeferidas. 08/12/22

a) Publicação das respostas aos recursos contra as candidaturas
indeferidas e Homologação das candidaturas;
b) Publicação da lista de eleitores aptos a votar.

09/12/22

Período para campanha 10 a 14/12/2022

Votação 15/12/22

Divulgação do resultado preliminar da eleição 16/12/22

Prazo para recursos contra o resultado da apuração 19/12/22

a) Publicação das respostas aos recursos contra o resultado da
apuração e Publicação do resultado final da eleição.
b) Envio de memorando para o Gabinete da Reitoria solicitando a
emissão de portaria com a composição do Conselho de Câmpus.

20/12/22

LEIA-SE:

CRONOGRAMA ELEITORAL

Ação Prazo(s)

Consulta aos segmentos sobre interesse em compor a Comissão
Eleitoral Local.

28 a 29/11/2022

Constituição da Comissão Eleitoral Local e envio da solicitação de
Portaria ao Gabinete da Reitoria.

30/11/22

a) Reunião da Comissão Eleitoral Local que conduzirá a eleição para
o Conselho de Câmpus: escolha do presidente e secretário.
b) Atualização da página específica no site do câmpus para
divulgação de comunicados e links da Comissão Eleitoral Local.

01/12/22

Registro de candidaturas. 02 a 11/12/2022

Publicação preliminar das candidaturas deferidas e indeferidas. 12/12/22

Prazo para recursos contra as candidaturas indeferidas. 13/12/22

a) Publicação das respostas aos recursos contra as candidaturas
indeferidas e Homologação das candidaturas;
b) Publicação da lista de eleitores aptos a votar.

14/12/22

Período para campanha 14 a 19/12/2022

Votação 20/12/22

Divulgação do resultado preliminar da eleição 21/12/22

Prazo para recursos contra o resultado da apuração 22/12/22

a) Publicação das respostas aos recursos contra o resultado da
apuração e Publicação do resultado final da eleição.
b) Envio de memorando para o Gabinete da Reitoria solicitando a
emissão de portaria com a composição do Conselho de Câmpus.

23/12/22

Goiânia, 08 de dezembro de 2022.

(assinado eletronicamente)

FRANCISCO MARCELO BESSA
Presidente

Segmento: Docentes

(assinado eletronicamente)

HELOIZA VITÓRIA FARIA DORNELES
Secretária

Segmento: Discentes

(assinado eletronicamente)

SILMARA CARVALHO DOS REIS CASTRO
Membro

Segmento: Técnico-Administrativos

	Documento assinado eletronicamente por: